
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 35 del 09/04/2022   

 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2022/24 - APPROVAZIONE 

 
 
 

L'anno duemilaventidue il giorno nove del mese di Aprile alle ore 12:30 in 
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 

data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 
termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 35 del 09/04/2022 

(Proposta n.  41 ) 
 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2022/24 - APPROVAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 
Premesso che: 

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, 
prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da 

realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia 
interna a ciascuna amministrazione; 

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) 
adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani 
nazionali di contrasto alla corruzione: 

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 
(deliberazione n. 72); 
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 

del 
3/8/2021; 

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 
(deliberazione n. 1064), che rimane il principale riferimento per l’elaborazione del 

PTCP; 
 
Atteso che: 

- in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato di rinviare la data 
per l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT), fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla Legge 6 novembre 
2012, n. 190, per l’anno 2022, al 30 aprile. Ciò con l’intendimento di semplificare 
ed uniformare il più possibile per le amministrazioni il recepimento di un quadro 

normativo in materia oggi ancora estremamente dinamico;  
- in data 6 agosto 2021, infatti, è stato convertito in legge il Decreto Legge 9 

giugno 2021, n. 801 con cui è stato introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), strumento che, per molte amministrazioni, prevede che 
la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza costituisca 

parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un documento di 
programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. Il Piano dovrà 

essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con meno di 50 
dipendenti. L’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le 



 

-3- 

indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il D.P.R. chiamato a riorganizzare 

l’assetto normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, però, non 
è ancora concluso e, quindi, ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando 

che il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 ha differito, in sede di prima 
applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022;  

- di conseguenza, è invece ad oggi confermata, ai sensi della Legge n. 190/2012, 
l’adozione dei PTPCT;  
 

Rilevato che: 
- in data 2 febbraio 2022 il Consiglio dell’Autorità ha approvato il documento 

“Sull’onda della semplificazione e della trasparenza - Orientamenti per la 
pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022”, finalizzato a dare a tutte le 
amministrazioni e agli enti chiamati all’approvazione del Piano di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, anche quale sezione del PIAO, alcuni criteri 
di orientamento per una corretta nomina del Responsabile RPCT e per la 

pianificazione da approvarsi entro il 30 aprile 2022; 
- il PTPC 2022-2024 deve essere redatto in linea con i suddetti “Orientamenti”, 
che sostituiscono il PNA per il triennio 2022/24, avendo l’Autorità scelto di non 

rinnovarlo; 
- le informazioni contenute nel PTCPT dovranno essere convogliate nel più ampio 

PIAO al pari di altri documenti programmatici (per es. Piano performance, POLA, 
Pianificazione fabbisogno personale, Piano azioni positive, ecc.); 
 

Premesso che: 
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni, tra cui anche gli Enti 

Locali, l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza (PTPCT); 
- l’art. 41, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 
- il Responsabile anticorruzione di ogni Ente elabora e propone lo schema di 
PTPCT; 

- per gli enti locali, il piano è approvato dalla giunta (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la più larga condivisione delle 
misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico e che si devono realizzare 

forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione o aggiornamento del 
proprio Piano; 

 
Considerato che: 

- in data 29.12.2021 è stato pubblicato l’avviso per l’aggiornamento del Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/24; 
- il Piano è rimasto depositato e pubblicato per n. 15 giorni, allo scopo di 

raccogliere 
suggerimenti e proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, 

esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini; 
- non sono pervenute proposte o osservazioni utili per l’aggiornamento del Piano; 
 

Premesso che: 
- questo esecutivo ha esaminato la bozza del Piano anticorruzione 2022/24 nella 

seduta del 18.03.2022; 



 

-4- 

- la documentazione presentata alla Giunta in data 18.03.2022 comprende il 

testo del PTPCT ed i sui allegati: A- Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 
B- Analisi dei rischi; C- Individuazione e programmazione delle misure; C1 – 

Individuazione delle principali misure per aree di rischio; D- Misure di 
trasparenza; E- Patto di Integrità; 

 
Considerato che occorre procedere all’approvazione del Piano anticorruzione nei 
termini di legge, ovvero entro il 30 aprile 2022; 

 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) da parte del Segretario 
comunale; 
 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 
1. di approvare l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2022/24, unitamente agli allegati A- Mappatura dei processi e 
Catalogo dei rischi, B- Analisi dei rischi C- Individuazione e programmazione 
delle misure, C1 – Individuazione delle principali misure per aree di rischio, D- 

Misure di trasparenza ed E- Patto di Integrità, che si allegano alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere il presente Piano all’ANAC attraverso il nuovo applicativo 
elaborato dall'Autorità ed accessibile dal sito della stessa ANAC; 

 
3. di pubblicare il presente Piano in "Amministrazione trasparente"; i piani 

devono rimanere pubblicati sul sito unitamente a quelli degli anni precedenti. 
 
 

  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09/04/2022 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


